
CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

HOTĂRÂREA NR.74 
DIN 19 05 2016 

privind condițiile de organizare și desfășurare a concursului pentru ocuparea 
funcției publice de conducere de șef serviciu în cadrul Poliției Locale Câmpulung 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 19 05 2016; 
Luând în discuţie raportul Compartimentului Resurse Umane- 

Registratura inregistrat sub nr. 14253/ 12 05 2016 si expunerea de motive a 
viceprimarului prin care se propune spre aprobare conditiile de organizare si 
desfasurare a concursului pentru ocuparea functiei publice de conducere de 
sef serviciu in cadrul Politiei Locale Campulung; 

În conformitate cu prevederile art.9 alin.1 din HG nr. 1332/ 23 12 
2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare si functionare a 
Politiei Locale, cu prevederile art. 31, alin.1, lit.h din Legea nr. 155/2010 
privind Politia Locala, cu dispozitiile Legii nr.188/1999, republicata, art.36 
alin.2, lit.a raportat la alin.3 lit.b din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont şi de avizele comisiilor de specialitate nr.1 si 5 ale 
consiliului local; 

În temeiul art.45 din    Legea administraţiei publice locale     nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
ART.1. Se aprobă conditiile de organizare si desfasurare a 

concursului pentru ocuparea functiei publice de conducere de sef serviciu in 
cadrul Politiei Locale Campulung, prevazute in anexa care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Resurse Umane-Registratura. 

ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Institutiei 
Prefectului – Judetul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Ion DUMITRAŞCU Nicolae GHINEA 

DN/NB/1 EX. 



1  

CONSILIUL LOCAL ANEXA 

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.74/ 19 05 2016 
 
 
 

Condiţiile (criteriile) de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei publice de şef 

serviciu-şef al Poliţiei Locale Câmpulung 

 
 

A. Condiţiile de participare la concurs sunt: 

a) studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă ori studii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, în unul din domeniile:ştiinţe sociale – specializări: ordine şi siguranţă publică, poliţie locală, ştiinţe politice, 
drept, administraţie publică, conducere militară, stabilite în conformitate cu nomenclatoarele domeniilor şi specializărilor din 
învăţământul universitar de lungă durată şi scurtă durată, respectiv nomenclatoarele domeniilor de studii universitare de 
licenţă şi specializărilor şi programelor de studii din cadrul acestora, conform HOTĂRÂRE Nr. 580 / 2014 

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/programelor de studii universitare şi a 

structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul universitar 2014 - 2015, precum şi aprobarea titlurilor 

conferite absolvenţilor învăţământului universitar de licenţă înmatriculaţi în anul I în anii universitari 2011 - 2012, 

2012 - 2013 şi 2013 - 2014; 

b) candidaţii trebuie să fi absolvit studii de masterat sau postuniversitare în domeniul administraţiei publice, management ori 

în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice. 

c) vechime de minimum 2 ani în specialitatea studiilor absolvite; 

Notă: criteriul privind cuantumul vechimii în specialitatea studiilor absolvite pentru funcţia de conducere de şef 

serviciu este stabilit în baza art.57 alin (6) lit.”a” din Legea nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, unde se precizează faptul că: „condiţia minimă de vechime în specialitatea studiilor 

necesară pentru a participa la concursul de recrutare pentru ocuparea funcţiilor publice de conducere de şef birou, şef 

serviciu (...) este de 2 ani”; 

d) să îndeplinească condiţiile prevăzute de art.54 din Legea nr.188/1999 pentru ocuparea unei funcţii publice, 

respectiv: 

1. cetăţenie română şi domiciliul în România; 

2. cunoaşterea limbii române, scris şi vorbit; 

3. capacitate deplină de exerciţiu; 

4. stare de sănătate corespunzătoare funcţiei publice pentru care candidează, atestată pe bază de examen medical 

de specialitate; aviz psihologic care atestă că este apt psihologic pentru funcţia solicitată; 

5. să îndeplinească condiţiile de studii prevăzute de lege pentru funcţia publică, 

6. nu a fost condamnat pentru săvârşirea unei infracţiuni contra umanităţii, 

contra statutului sau contra autorităţii, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiţiei, de fals ori a 

unor fapte de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcţiei publice, 

cu excepţia situaţiei în care a intervenit reabilitarea; 

7. nu a fost destituit dintr-o funcţie publică sau nu i-a încetat contractul individual de muncă pentru motive 

disciplinare în ultimii 7 ani; 

8. nu a desfăşurat activitate de poliţie politică, astfel cum este definită prin lege. 



2  

B. Organizarea concursului sau examenului se va efectua potrivit procedurii stabilite prin HG nr. 611/2008, 

modificat şi completat, unde sunt reglementate următoarele aspecte: 

a) constituirea comisiilor de concurs şi de soluţionare a contestaţiilor; 

b) publicitatea concursului(publicarea anunţului de concurs în Monitorul Oficial, Partea a III-a, într-un cotidian de 

largă circulaţie, pe site-ul instituţiei, la sediul acesteia); 

c) modul de desfăşurare a concursului(selecţia dosarelor, proba eliminatorie calculador, proba scrisă şi interviul); 

d) modul de întocmire a subiectelor, etc. 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Ion DUMITRAŞCU 


